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ELŐFIZETÉSI DÍJ, 

helyben házhoz —■* * 
Egész évre 
Fél évre . . 
N<gyed rvr<>
Vidékre píatán 
Egész évre . 
bel évre i
Negyed évre 2

Néptanítóknak helyben . 
Egész évre . 6 frt - kr. 
Fél évre . 3 B „ 
Negyed évre 1 „ 50 „
Néptanitóknak vidéken : 
Egész ívre . 7 frt — kr. 
Fél évre 3 „ 50 „ 
Negyed évre „ 75 ,,

1 1 i
hordva :

8 frt.
• ■» »
• 2 n

küldve :
9 frt - kr. 

„ 5<t kr. 
. 15 kr. POLITIKAI és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.

Megjelenik lietenklnt kétszer: vasárnap és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek 8 egyes számok kaphatók helyben:
Muzsik és I’artlics könyv- és kőnyomdájában, Schün A., Hecht M. könyvkeresked.-ben, Hay S. dohánytözsdéjében, 

valamint hirdetések s nyílttéri közlemények ngy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy szám 10 kr.

Sserkesitöségi iroda ós 
kiadóhivatal :

Csendus-utcza, Tóth-íéle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetésok 

is küldendők.
B< rína mellen le vetek nem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztlvel ártekézFeYifi:
d. e. il órától 12-ig él 

d. a. 8-tól 5 óráig.

A herczegprimás jubileuma.
Ma reggel az ország valamennyi 

templomában meg fognak kondulni az 
összes harangok. z\ templomok áhita- 
tos néppel telnek meg s az orgona 
akkordjának hangjába égig nyúló fo­
hász vegyül. A harangzúgások meg­
reszket tét ik a levegőt és az egész or­
szág érezni fogja azt a kimondhatlan 
hatalmat, a melyet ogy láthatatlan 
szellem kezében, mely megvillanyozza 
a lelket, világosságot szói’ az elmére 
s lüktetésbe hozza a szivet.

Érezni fogjuk az Isten hatalmát 
a földön.

Most csütörtökön 50 esztendője 
annak, hogy Simor János herczegpri­
más elmondotta első miséjét.

Ma 50 esztendeje annak, hogy 
Simor János elmondotta első egyházi 
bőszedét. „A vallási türelem*  volt the 
mája az első beszédnek, az első pre- 
dikáezióniik. Es ennek az első bőszednek 
a mottója, mint valami vörös fonál, 
végig húzódik a szent pap egész múlt 
ján, egész működésén.

Magasztos mull! Tele van jósag­
gal, tele dicsőséggel !

Ragyogó tulajdonsága bearanyozta 
az egész országot. Az ő szelleme fény­
sugarainak világossága, beszűrődött a 
kishitűek sötét leikébe, s a csüggedő 

lelkek erős meggyőződést nyerlek a 
hithez való ragaszkodás iránt az ő 
meggyőző atyai ékesszóló mondásaitól.

A szent vallás profétájaképen szórta 
áldásait és jótevő kegyeit a gazda­
gokra és szegényekre egyaránt és 
vallás különbség nélkül. Azért nemcsak 
a katholikus vallás tartja ünnepének 
Simor János jubileumát, hanem az 
egész ország lakossága vallás különbség 
nélkül.

Jótékonyságban kifogástalan bő­
kezűségét az egész országban minde­
nütt ismerik, mindenfelé érezték. A 
közadakozásoknál mindig ő volt az első, 
mindig ő adott legtöbbet.

Jótékony intézetek, templomok, 
iskolák, kisdedóvók, tanítóképzők és 
más száznál több nyilvános közhasznú 
intézet köszöni létét az ő jóságos köz­
reműködésének. Csak az Isten veheti 
számba az ő jótéteményeit. Egy egész 
nemzedék nőtt fel az ő pásztori veze 
tése alatt és egész tábora a papságnak 
hirdeti az ő lelkének kincseit.

Hazánk ezredes alkotmányának 
visszaszerzése körül kifejtett munkás­
ságáért őt illeti meg az első érdem. 
Olt küzdött hazánk nagyjai élén s 
küzdelmének legszebb gyümölcsét él 

I vezte akkor, amidőn az alkotmányos 
magyar király fejére töltette az apos-

toll szent koronát, mint a fejedelem 
és a nép közt való egyetértés legszen­
tebb biztositékát.

Simor János herczegprimás élet­
történetét történelmünk lapjára erősen 
be fogják vésni az ő nemos és hazafias 
cselekedetei.

Belül az esztergomi primási resi- 
donczia falai közt csendes munkásság­
ban tölté életét az ország vallás-fojo- 
deline. Nem tartott fejedelmi udvart, 
pedig jövedelmeit sok király megiri­
gyelhetné. Ö ezt a sok jövedelmet jó­
tékony czélokra osztá ki, s ő maga 
mint remete t llé napjait tudományos 
könyvei és a szent biblia olvasásával. 
De most megélénkülnek a residenczia 

: nagytermei. Az ország diszruhás kül 
döttségei, a kik hódoló föliratot visz­
nek — fogják megtölteni a l',rmeket. 
Világi es egyházi fejedelmek küldöttei 
hatóságok, egyházak, vallás felekezetek, 
intézetek és egyletek küldöttsége adja 

iát hódoló föliratát az ünnepelt fő- 
i panak.

S azok a hódoló föl iratok mi ml 
az ő dicsőségét, az ő általános múltját 
hirdetik.

A küldöttségekkel mi is lerakjuk 
hódolatunkat lábaid elé te ősz egyház­
fejedelem, esdekelve kérvén a minden 
ható Isten áldását a te ősz fejedre.

Tartson meg az Isién téged nekünk, a 
hazánknak még sok hosszú életen át. 
hogy áldásos müködéseddol még sokáig 
boldogíthasd ezt a földet, őzt a mi 
hazánkat. Annyiszor áldjon meg az 
Isten, a hányszor te osztottál áldást 
erre a mi hazánkra.

Ez a mi fohászunk.
Ez a nép fohásza.

A honvédelmi miniszter körrende­
letben tudatja a törvényhatóságokkal, 
hogy a közös hadügyminiszter intézke­
dése szerint, a közös hadsereg lovassá­
gához tartozó tartósan szabadságoltak és 
tartalékosoknak bevonulása mozgósítás 
esetén ezentúl hasonló módon történik, 
a mint azt a mozgósítás elkészítése és 
végrehajtása tárgyában kibocsátott uta­
sítás a többi csapatok legénységére nézve 
eléírja. Ennélfogva utasittatni rendeli a 
járási tisztviselőket, hogy a közös had­
seregbeli lovasság kiegészítése legénysé­
gének a pótkeretek állomásaiba való köz­
vetlen bevonulását az illető hadkiegészítő 
kei Illeti parancsnoksággal egyetértóleg 
állapítsák meg és a mozgósítási hirdet­
ménybe azon lovasezred pótkeretek állo­
máshelyeit vezessék be, a melyekbe a 
kiegészítő legénység közvetlenül bevouul- 
lial. Végül olreudeli. hogy az utasítást 
ily értelemben újból szerkesszék s az 
illet-. hadkiegészítő kerületi paranc'nok- 
ságoknak minél előbb küldjék be.

A ,,Zombor és Vidéke" tárcsája.
Nincs szivemnek . ■ .

bfincs •■ivemnek, ninc« már semmi kedve, 
El van az már réges-rég temetve , 
Hogy’ is volna, mikor rózsása mélyen 
Álmodoiik rideg sir ölében . .

Kimegyek a temetőbe sírva, 
Leborulok egy virágos airra.
A rózsámé aa a kedvea kia haat, 
Az en róaeám álmodik ott alant 1

Kia hantjára leborulok térdre, 
Itaadkoanám, de nem tudok érte . . .
Ilejh ! mióta airba tért nyugodni : 
Nem tudok inár többé imádkozni I

Tudom tudom, bogy meat utoljára 
Hullanak le könnyeim airjára :
Oh mert addig sírok itten érte, 
Míg megszakad szivem keservébe '

Szabadka Gyula.

L c o n i d. á s.
Chicago utczáinak sarkam óriási fal­

ragaszok hirdették, hogy a „világhírű l^eo- 
nidán“ a11atazeIiditő „egyenesen Afrikából4 
megérkezett, a a három hó előtt fogott 
öt, „egészen vad4 orosalánnal előadásokat i 
lóg tartani.

Chicagoban nem okoaott ugyan ez 
oly nagy szensácaiót, mint mikor Zomborba 
egy „zongora-verklis4 érkezik, de asért 
mégis mindig tömve 'olt Leouidás bódéja. 
Orosslánjai csakugyan cziviliiálatlanok vol­
tak, • mutatványaik igen érdekének.

Leouidás ifjú, mintegy 26 -28 éves 
férfi volt, ■ feltűnt úgy férfias •■épsége, 
mint udvarias modora. Maga*,  erőteljes férfi 
volt • nyílt ábrázatát csinos fekete bajess 
diseité, szemeinek •■úró tekintete önkénte­
len meghuuyásekodást idézett elő úgy orosz­
lánjaival, miét a rakoucsátlankodó munká­
sokkal ssemben, kik a nemes állatokat kü­
lönféle csínyekkel hozták ki békessége*  
türelmükből. Leonidá*  egy átható tekintete 
ily esetben többet ért, mint aa impressárió 
minden íenyegetődxései.

Apropói impressárió! Leouidás nem 
volt a maga ura, hanem a derék iinpressá- 
rióoak quasi szolgája, mivel Leonidás sze­
gény lévén, es szerezte be az orosslánokat 
• a bevétel nagyobb részét ő rakta asebre. 
Leonidásnak hetenként harmincz dollárt 
Illetett • a többi as övé volt.

Deniquve Leonidá*  hajmeresztő mu­
tatványait roppan’ publicum nézte

Egy dy productió alkalmával meg 
i etetés előtt lépett a legvadabb oroszlán ket- 
recaebe, s szemeinek ssúró tekintetével óh 
ólom példájával rettegteté a fenevadat

Minden rendén volt, • csak még az

volt hátra, hogy a fejét a bestia torkába 
dugja.

Be is dugta. — de okkor ogy mun­
kás botjával •■ orosaláut keidé piszkálgatni, 
mire as összecsapta rettentő álkapcsát, * 
Leonidá*  arciába fúrta hegye*  fogait.

Leonidá*  emberfeletti erővel rántotta 
ki vére*  fejét a vessedehne*  csapdából. • 
egy hangot se adva, súlyos csapátokat inért 
as orosalán fejére.

Egy kissé meghátrált, de a kösönség 
| óriási rémkiáltásaitól még jobban elvadítva, 
i s látva, hogy Leouidás a borzasztó fájda­
lomtól lerogyott, egy ugrással mellette tér- 

i raett ismét ó* raarc angolni keidé .
Ai impressárió rohanva jött * revolveréből 
három lövést tett a vérengző bestia felé 
A lövések egyike sem talált, * csak ail 
eredményeié, hogy a vadállat a lövés irá­
nyába fordult • tompa morgást hallatott

Egy uri hölgy, ki szintén kifelé tartott 
a vérengzés színhelyéről látta, hogy as 
impressárió mily Ügyetlenül lő, kikapta en­
nek keséből a revolvert, s bittó*  kénél 
tett két lövést Egy légrázó bődülós. s mire 
a lövés füstje elszállt, aa oroszlán áldozatán 
feküdt, do élettelenül A jelenet szemtanúi 
moil örömrivalgásba törtek ki, s néhányon 
odasiettek a bátor ifjú nőhöa és vállaikon 
ak nrtÁk * váto.bau kflrUlhordoiln, mii c.uk 
erélyes fellépénérel " a revolver villug.lá- 
.árai ludotl inogakaiUiyoani.

A tömeg kisió megritkulva. Leonidá. 
kivá.eorgoll a ketrecaböl, ■ megin.ntójé- 
nek ko.sönelet akart mondani, da néni bírt 
sióhoa jutni Aa ifjú hölgy a. impre.aárió- 
boa fordult, ■ kijelenté neki, hogy I.eoni- 
dá.t nála fogják ápolni ■ a végből eiimét 
hátrahagyva aion kijelentéssel távozóit, hogy 
a sebesült azonnal .zálliltaiaék házába. Aa 
impre.sárió elolvasván a c.im.l, felkiállott- 
.Goddam I Ilii. a. Lady Thaitersohn, a 
Camden Park ltoad lő ről, a híre. Tliau- 
er.-ohn özvegye I No Leouidás, gratulálokl4 
< -akliogy ekkor már Leonidáa újra elva.zté 
eszméletét a a gratuláczidt meg se köszönve, 
pályázott a I'amden Park lton ló. leié.

* *Lady TI auersonnál Leouidás a leg­
gondosabb ápolásban és nagyúri kényelem­
ben részesült, a csakhamar jobban éráé ma­
gát Lady Thaucraohn azt tapasztálé, — 
midőn rendesen személyesen vitte be a reg­
gelit •■ invalidus oroszlán verőnek, — hogy 
at tud még másképen is nézni, mint a fe­
nevadakkal • arcsán sebhelyekkel ós hal­
vány mosolylyal, szinte érdekesnek ta­
lálta őt.

Leonidás viszont L. Thauersohnt ta­
lálta aunak.

A csinos ifjú egészsége rohamosan ja­
vult. n már kisebb sétát is tehetett a hál 
körüli kis parkba Ilyenkor a Lady ren­
desen vele ment, • wgymás mellé telepedve

c.uk


Megyei rendkívüli közgyűlés. I
T.H..OU 1886. évi oki. 20-.U,. L„tM,k„,.k fejér. » l>.lüWmini..leri1im

Főispán üdvözölvén a nem nagy szám- njl| kitűzését is szorgalmazza,
mai egybegyűlt bizottsági tagokat, megnyi- ‘ ' L. _............ ‘ '
tottnak nyilvánítja a közgyűlést, annak C8£n ft |negy0 alispánja kötelességének tartja 
egybehivására miit rendkívüli nyomós in- a törvényhatósági bizottságnak a megyénk- 
dokot, főképen a megye közbiztonsági vi- |jen f0|]épett koleraesetekről is referálni, 
szonyainak orvoslását jelezvén tudomás v gett közölvén azt, hogy ed-

A tárgysorozatnak megfelelően, mm jjg Apatinban 1 halálos kimenetelű. B< s- 
denekelőtt Schmausz Endre alispán terjeszti 1 ,|inban L halállal végződő. (‘-Kanizsán pe- 
be jelentését a megye közbiztonsági állapo (|jg o3 koleraeset fordult elő, melyek kő­
táréi, -- melyből kitűnik, hogy a legutóbbi xlll |(j halállal végződött; nemkülönben 
időkben csakugyan rendkívüli módon sza- Moholyon 9 inegbotegedés és 3 haláleset; 
porodtak el az élet- és vagvoibistonságot | petrovoszellón I halállal végződő megbetr- 
veszélveztctő gaztettek. Magában az apatini jgulós, Zentán pedig G megbetegedés és 2 
szolgabirói járás területén legutóbb 1 gyű-i haláleset fordult elő. A tiszti főorvos jár- 
kosság, 2 betöréses lopás. 5 gyújtogatás, | Tány„erUn(,k azonban csak O-Kanizsán és 
13 lopás. — a hódsági járásban 11 lólopás,
— az almásiban 1 utonállás, 2 lopás tör­
tént. ugyancsak e járásban a jankováczi 
csendőrösvezető orvul megtámadtál van élet­
veszélyesen megsebeiittstett; hasonlóképen 
» többi járásokban is a titeli kivételével
— számos ilyen eset fordult elv. Az állandó 
választmány'a bajokat ugy véli orvosol­
hatni, hogy az alispán bízassák meg. hogy 
a rögtönitelő bíróságnak megyénkben való 
életbeléptetését illetékes helyen eszközölje 
olyíormán. lmgy a megye területén előfor­
dulandó összes rablási gyilkossági, lopási 
és gyujtogatási büntettek tettesei és bűn­
részesei rögtönitélő utón bünhődjnek. Ugyan­
csak az alispán bizassék jneg. hogy a n- 
méltóságu m. kir. belügyminisztériumtól 
(f-Sztapáron. Pivniezán és Hegyesen csend­
őrötöknek felállítását, továbbá a honvéd­
csendőröknek és a csendőrség nős tagjai­
nak a megyéből való elhelyeztetését és ren­
des csendőrökkel, főképen pedig nőtlenek­
kel való pótlását kerje. Egyébként pedig
— minthogy a felelős őri intézménynek 
tarthatatlansága az elősorolt bűnesetekből 
kitetszőleg immáron teljesen be van iga­
zolva, — utasittassék »» alispán, hogy a 
megyei rendőrség szervezéséről és életbe­
léptetéséről szóló szabályrendelet! javaslatot 
haladéktalanul elkészítse, ugy, hogy as a 
legközelebbi közgyűlésen letárgyalható le­
gyen.

A megye közönsége az állandó vá­
lasztmány javaslatát teljesen magáévá teszi, 
utasítván az alispánt, hogy a zombori kir. 
ügyészség fogházából f. e május hó 16-án 
megszökött és jelenleg megyénkben garái-

egv padra az árnyas platánok alá. érdek­
lődéssel hallgató Leonidás élményeit

Mar a sebesült teljesen jól érzé ma­
gát • egv szép reggelen könnyezve búcsú 
zott el Lady Thauersohntól, de ez vissza­
tart! őt, a as esetre, ha nála marad, mint 
barátja, jó módot es könnyű életet biztosí­
tott neki.

Leonidás szivesen maradit, az impres­
sziót pedig Lady Thauorsohn egy nyomós 
összeggel kibékítve, es oroszlánjait jó árért 
megvevő, útnak bocsátották

Az agyafúrt Leoni iás pedig átlátva a 
szitán, felhasználta szemen ek merengő*  te­
kintetét, * egy holdvilágom esten bevalló 
érzelmeit a csinos ifjú zvegyek Lady l’bau- 
ersohn sem titkoló vagyait, s így él-ea bol­
dogan.

Amerikában semmi sem nagyon fel­
tűnő, <lr szert mégis mükous-be jöttek Chi­
cago ven asszonyainak (meri eu>- jó lel- 
kekből Atnei kában • va . .ak 1 ránvzos 
nyelvei, mid m lőre !uto:i, hogy Leotiidár 
a vult Áltat t i0-gyezte Lady l'hau
mohot. \ i ta a jatas és kombink.*  . hogy 
Iliiként e-i • -ti ez i.,e_ ; -őt kei gentleman 
f.gadott i>"r'y a iiáz»r«agio I nein less
semmi. l’< i u lel:

A i >pok e< Lelek múltak, - meg volt 
már állapítva a menyegző napja is

\ nunyegZ'. N .•-tejen szűk körű est 
ebéd volt, melyen Lady Thauer.-ohnon es 
Leonidáson kívül a Lady négy közeli ro­
kona ea a közjegyző vettek részt A de- 
jeuner végeztével a vendégek lenyugodtak,

A közbiztonságról szóló jelentése kap-

Moholyon konstatálta a megbetegülésekct. 
Egyébként a szükséges intézkedések meg­
tétettek.

2. A Schlagetter Gyulának tiszti fő­
ügyésszé történt ..megválasztatása folytán, 
helyébe közig, bizottsági taggá egyhangú­
lag megválasztatik ifj. l’riscbler Ferencz.

3. Olvastatik a megyei igazoló választ­
mány jelentése, mellyel a megyei legtöbb 
adótfizotő bizottsági tagoknak névjegyzeke 
az 1887. érre bemülsttatik.

4. Alispáni előterjesztés a választás alá 
eső bizottsági tagok tele részének a f. év 
végévé, i kilépése folytán megürülendő tag­
sági helyeknek újabb választás utján leendő 
betöltése tekintétéből szükségessé vált in­
tézkedések megtétele tárgyában,

A választó kerületek jelenlegi beosz­
tásának épségben tartásával as ajánlott vá­
lasztó kerületi elnökök és azok helyette­
seinek névjegyzéke helybenhagyatik.

Olvasiatik a kulai kórház megnyi­
tásához engedélyező belügyminiszteri in- 
tézvénv. A miniszteri leirat az illetékes 
ar.olgabiróság utján Kula községének tud >- 
más és mihez tsrtás végett kiadatni ren­
deltetik

6. A csonoplva községben felállítandó 
gyógyszertár létesítése iránt Utassy Ferencz 
oklevele- gyógyszerész részéről benyújtott 
kérelemlevél. Korbai Károly biz. tag nem 
pártolja a gyógyszertárak szaporításának 
eazmejet. mert azok a gyógyszerészek exis- 
tencziáját veszélyeztetik : ép ezért egyáta- 
lában nem óhajt uj gyógyszertárt.

Hegyessy, bezdáni gyógyszerész köz- * i 

a jegyesek pedig egy terraazon csevegtek 
jövő boldogságuk felől. Leonidás forró öle 
lések és csókok között kívánt jó éjt je­
gyesének, s szobájába tért.

A közjegyző és a tanuk reggel türel­
metlenül várták as egybekelendő párt, s 
végre is keresésükre indultak

llosasii keresés után Lady Tbauer- 
soknt Leonidás szobájában rgy pamlagon 
ájulva találtak kezében görcsösen szorított 
egy szelet papirt A papíron ez állt: 

.Lady.'
Ont csak szinleg, Maryt, a komor­

est pedig szívből szerettem. On nem bol­
dogíthatott volna ; Mary igen.

Ezért elhatároztuk hogy megszökünk, 
s mégis szöktünk. Ha szeret, gondoljon 
néh;< rám : s tarfka meg emlékül az orosz­
lánjaimat. én emlékül viszek busz eset­
dollárt

As ég áldja I
Ilivé Leonidás.**

i Ne kerestessen, mert úgyis 
hiába.**

A Lady Leonidás helyett a levélkét 
találván a keserű csalódás megfosztotta 

I eszméletétől de csakhamar magához tort, 
s bosszul esküdött Leonidás és Mary ellen.

A rok .nők és közjegyző pedig kol- 
ródván e| fele, olyasmit tnorm >gtak, hogy 
Lady Thauersobn átkai s fenyegetései auy- 
nyit érnek mint eső utána köpönyeg vagy 
szél ellen a bot.

(Vége következik )

egészség szempontból igenis szűk,égősnek 
tartja uj gyógyszertárak létesítését.

Karácson Gyula megyei főjegyzőnek 
felszólalása után a kérelem a in. kir. bel­
ügyminisztériumhoz pártolólag fel terjesztet ni 
rendeltetik

Több tárgy nem lévén, ezzel a gyűlés 
veget ért. P- 0-

Tanügy.
Azon legsarkalatosabb tanítási és nevelési 
elvek, melyek a kedely-kepzésnél mindenkor 

szem előtt tartandók.
— Értekezés. — 

Irta cs felolvasta : Kuzmics Lajos 
a zombori központi III B fiú osztály tanítója.

(Folytatás.)

A fösvénység és hírvágy majdnem 
egyenlő szenvedélyek ; azonban még is van 
köztük némi különbség. A fösvény tudjuk, 
hogy minden fillérét a pénzeserszénybe ku- 
porgatja; abból senkit sem részeltet, de 
Önmagának sem enged élvezetet; ét mig 
teletömött kincses szekrényét szemlélgeti. 
addig testben ós lélekben elsatuyul.

A birvágyó azonban notu szorítkozik 
csupán a pénzre, hanem mindenre kiterjesz.- 
kedik, ami a földi jó közé tartozik.

A birvágyó minden hozzáférhető esz­
közzel, bármily aljas- vagy piszkos is le­
gyen az, oda törekszik, hogy földi javait 
mindinkább gyarapítsa : másoknak az ő cse­
lei és tervei folytán történt tönkrejutásával 
nem törődik : csak saját birtoké: ak halmaza 
növekedjek.

A hírvágy tehát igen veszélyes az 
emberi társadalomra, mert egynéhány ke­
zébe hozza össze a földi vagyont, mig a 
sokaság elszegényedik és nyomorba sülyed.

A tékozlási- és játékkor majdnem egy 
húron pendülő szenvedélyek; mindkettő 
vagyonával játszik, azt csak eszközül hasz­
nálja szeszélyeinek kielégítésére.

A tékozló ugy a játék kóros nvin törődik 
saját jövőjével, nem hozzátartozói sorsával; 
habár szemeivel látja vesztét éi hozzátarto­
zó nak a legnagyobb nyomor áldozatául) 
e-tél: meg sem tágít, m g utolsó fillérét
ki nem dobta Hogy azután ezen szenvedé­
lyeknek rendesen mi a vége, elég bizonyí­
tékot szolgáltatnak az öngyilkosságok oly 
gyakori esetei.

A fajtalanságról, mint a leggyaláxato 
sabb, legaljasabb és legállatiasabb szenve­
délyről itt uem szólandek ; hisz elég eme 
undok szenvedély megnevezése is arra, hogy 
az ember undorral forduljon el attól, ki ezen 
szenvedély rabigájába dőlt.

Valóban, igaza van dr Slöckl-nek 
(Képássy forditása) midőn a fajtalanságról 
ekként ir: -A kéjencz hasonló oly ronda 
állathoz, mely bűzét magával viszi minde­
nüvé , szóval és tettel mindent bepiszkol, 
amivel érintkezésbe jön Az ilyentől csak 
ugy óvhatjuk magunkat, ha mint valami 
bélpoklosnak, utjából kitérünk ■*

Íme, ezekben véltem az indulatok és 
szenvedélyek kodélyi érzelmét röviden meg 
világíthatni Ezekből világosan láthatjuk, 
hogy a tanítónak az indulatok és szenvedé 
lyek elfajulása ellen erős küzdelemre kell 
kelnie már a legzsengébb gyermeki karnál, 
s okvetlenül oda hatnia, hogy eme vesze­
delmes gyomok felül ne kerekedhessenek, 
mert ha ezek a gyermeki kedélyben gyö­
keret vertek, ugy a felnőtt korban féke- 
veszteitekké lesznek, s így as emberi társa­
dalomra romboló hatásuakká válandanak

Hogy azonban az indulatok es ssen- 
ve délyeknek a rostra való hajiama t meg­
gátolhassuk, minden erőnkből oda kell hat 
nunk, hogy növendékeinkben a Int, remény 
és szeretet isteni erényeket ápoljuk. Hisz 

, lehet-e sz indulatos, vagy képesek-r a szen­
vedélyek abban a rostra kitörni; kiben a/ 
isteni félelem, felebaráti szeretet vagy a 
remény a jóbani gyarapodásra ápoltatik ?

1 En azt tartom lmgy nem
As elősoroltak után lássuk tehát már 

most azon legsarkalatosabb nevelési elveket,

melyek a kedély képzésnél mindenkor szem 
előtt tartandók.

Ha azt akarjuk, hogy növendékünk 
kedélye kizárólag a jó érzelmek iránt vál­
jék fogékonnyá, ugy iparkodjunk szellemi 
érzelmeit kiművelni. Azonban hogy esen 
munkánk fminsl tökéletesebb legyen, no en­
gedjük hogy növendékünkben komorság 
verjen gyökeret ; foglalkoztassuk gondolko­
dását ; hibáit nyugodtan és okosan igazít­
suk helyre ; átalában szeretetteljes bánás­
módban részesítsük s vidám, kedélyes kör­
nyezetben tartsuk; magunktartása po'ig 
olyan legyen, hogy mindig vidámság, élet­
öröm s összhangzatos leik állapot sugározzon 
In arczunkról. Gondunk legyen, hogy nö­
vendékünk kedélye a nemesebb őrseim*  k 
iránti fogékonyságában «e tompa se túlélőnk 
ne legyen. Szoktassuk növendékünket a 
mások kellemes vagy kellemetlen érzelmei­
nek átérzésére. mi által szokja meg azon 
öntagadó szeretetet, mely a kereszténység­
nek legszebb ékessége.

Ne elégedjünk meg azzal, hogy nö­
vendékünkben csak as emberek iránt tá­
masszunk részvétet, hanem odahassunk, 
hogy a többi földi teremtmények iránt is 
részvéttel legyen, s ne csak saját hasznára 
ét élvére tudja ő a vele együttlétező teremt­
ményeket fölhasználni ; hanem : tanulja meg 
azokat öröme és részvéte tárgyaiul is te­
kinteni.

Iparkodjunk növendékünk ben az igaz­
nak kedélyi érzelmét is fejlossteni. Esen 
érzelem főleg az által ébreszthető fel a gyer­
mekben, ha oda hatunk, hogy ő önmaga 
kutas«a az igazat es öröme teljék annak 
feltalálásában.

(Folyt, köv.)

II i r e k.
Mire jó a bankett? Scbiilfner Józsefnek 

a koronás aranyérdemkerusattel történt 
kitüntetess alkalmából városunk polgárai 
bankettet tartottak ; látszólag a kitüntetett 
tiszteletére tényleg azonban a kormánypárt 
korteskedóöére volt ren iezvn Itt tudtuk 
meg egy pohárkössöntőben, hogy as ellen­
párt jelöltje, „ki népszerűségét még az aty­
jától örökölte n azt bővítette1* nem más 
mint Koczkár Zsigusoml. járásbiró. Itt lát 
tűk továbbá a mamelukok fókorteseit mű­
ködni (mert hát volt aa estélyen néhány 
derék ellenzéki is.) Valamennyien oly le- 
ereszkedők voltak a főkurle«ek, hogy szinte 
nevetségeseknek tűntek föl. A főispán pl. 
felköszöntőt mondott egy derék iparosra, a 
ki különben tetőtől - talpig ellenzéki. Egy 
másik telivér mameluk meg azt rnondtA 
ugyancsak ezen ellenzéki iparosnak, hogy 
örül, hogy ilyen embert a földiének szólít­
hat; szóval udvarolt neki, stb V.ijj »n mikor 
es mennyiért tett volna meg máskor ilyes­
mit a mi főispáuunk, vagy más tisztviselője a 
kormánynak ? I>e hát azt hiszik, hogy az 
ily édesgetésekkel elfogják tántorítani híve­
inket a „népszerűség-örökös**  zászlója alá, 
meg aztan náluk ez a böcsület: mi az ilye*  
álorczáskodáshoz nem értünk. — Erre kü­
lönben még visszatérünk

A tegnapra kitűzött városi közgyíi1 » 
mara hala<ztatott

Egyhári ének. Vojnits Bella kisasszony 
vasárnap a fél órai diák-misén Beetho- 
wennek , Agnus <ler*  kezdetű solójával emel­
te az áhítatot

Tánczfüzérke. A helyb. iar. ifjúság 
által e hó 23-án az izr. nóegylct javára 
rendezett tánczfüzérke anyagilag es *selle-  
mileg igen jól sikerült. A vidám társaság 
egész hajnalkor 4 óráig maradt együtt. *>  
rendezők gondoskodtak, hogy a mulatság 
teljesen sikerüljön, a tánezrend jól volt 
iissxeállit va. Sőt sorsolást is rendeztek, mely 
szintén szépen folyt le több mint 50 
nyeremény elseje I c«. k arany volt, me­
lyet Jakobb F helybeli segéd nyert meg 
A bálanya szerepét dr. Spitzer M> rné, mint 
az izr nőegylet elnöke viselte. Ott láttuk:

Brauner Adolfaé. Uzeiselné,



Deutsch Adolfné, Ebenspftnger Edénó En 
gél Adolfné, (joldstein Mórné, Goldmann 
Jóasefné, özv. Kaufinann Simonná, Kőim 
Ferenczné, Hubai Mérné, Oblát Károlyné, 
özv. dr l’ataky Mihályné, dr. Spii. er Mórné 
urhölgyeket továbbá : Augonfeld Pepi, í'zei- 
•el nővérek, Diamant nővérek, Fkzcli nő­
vérek, Goldfahn nővérek, llay Riza éa Fény, 
Ilubay Esztike, Kann Lujza (Kuiai, Kauf­
inann Zclma, Klingcr Hermin. Lőwy Fany. 
Neulia >1 Malvin (Bajai. SciiJUFer Józelin. 
Sebőn Júlia, Wollner Teré-s s'b. kisasszo- 
nyokal

Mártont! Károly orsz. képviselőnk be 
számoló beszédét, választó polgáraink tö- 
megi-Hcn fogják meghallgatni. Mint biztos 
kútfőből értesülünk, — ott lesz mintegy 
400 belyb. iparos, a belyb. ügyvédi kar s 
az összes városi * megyei ti«ztvi élők is, kik 
között habár a muszáj-kormánypártiak túl­
nyomó számban vannak, de ezuttal a meg­
jelenésből nem csinálnak pártkérdést Már­
tont Károly beszédét nem fogja a főtéren 
megtartani, mint tavaly, hanem a vdsosháxa 
folyosójáról fog a város polgárainak leszá­
molni. Rósz időjárás esetén a városháza 
nagytermében fog a beszámoló megtartatni. 
A polgárság körében élénk mozgalom in­
dult meg egyalkalommal egy banquettc*  
tel ünnepelni meg, melyről azonban máigi 
tekintve, hogy ez iránt a párt részéről 
semmi elhatározás nem történt, egyebet 
nincs módunkban újságolni.

Személyi hir. Lovag Fehér Ipoly sze­
gedi tankerületi főigazgató, 5 napig időzött 
városunkban, hivatalos látogatása miatt. 
Hétfőn délelőtt 11 órakor innen Újvidékre 
utazott.

Magyarosodunk ! Egy helybeli magyar 
érzelmű vendéglős uagy indignatióval küldte 
be hozzánk az alábbi német nyugtát, melyet 
a sőrházban állítottak ki : Ain 23 10. 1886 
den Einfuhr beglichen C. Schilffnor

A szerb püspöki zsinat Ruvaracz Ili- 
lariont arclnmandritát választotta meg ver- 
soczi püspöknek. Illetékes körökben 
mint nekünk írják arról beszélnek hogy 
as újonnan választott püspök Károly városba 
megy az ottani püspök pedig Verseczre 
megv. Az egyházkongresszus nov. 3-ára 
hivatik egybe Kárlóczárn.

Báján a jövő hó elején kezdi meg 
ssini-előadá<ait Balogh Árpád 32 tagból 
álló társulatával.

A bajai polgármester arczképe Vaatagh 
György jeles festő lefestette Drescher Ede 
bajai polgármestert fekete diszmagyar öl 
tözetben és est as őszi kiállításon fogja be 
mutatni Budapesten.

Újabb mameluk jelölt Az apatini ke­
rület egynéhány mameluk párti híve (!) ifj 
Fernbach Antalnál tisztelgett mely alkalom­
mal felkértek a képviselő jelöltségre Erre 
különben adandó alkalommal visszatérünk

Gyászrovat. Illgen Antal torzsai tanító 
66 évében, tauitói működésének 49. évében 
Torzsán elhunyt. — Fábián Károly a sza­
badkai nőkepző-intézet tanára élete 56. évé­
ben elhunyt e hó 21-én Szabadkán. Te­
metése 23. d. e. az iskolák testületi megje 
lonésével » élénk részréttel ment vegbe.

Egy őrmester brutalitása Egy belyb. 
polgár azzal a panasszal állított bo szerkesz 
tőségünkbe, hogy nejét vasárnap oste lél h 
órakor, a mint az a Bai át-utezában elhaladt, 
egy közös hadseregbeli őrmester aljas szán 
dókból megtámadta, sőt midőn nőm segítsé­
gért kiáltozo l, fojtogatni kezdte. A segély­
kiáltásokra többon előjöttek, mire a támadó 
megszökött A nő állítása szerint as illető 
magas, testes, teli arcait, szőke korszak állt 
viselő egyen volt. Iine, ily viszonyok 
között legyen békés egyetértés polgáraink 
é a hadsereg közolt! Hisszük, hogy az il­
letékei hatóság melió jutalomban részesiti 
a támadó őrmestert

llymen Dr. Reiszner Gyula szabadkai 
kör orvos eljegyezte Jakobcsits Lujza k.- 
a.-l Jákobon*  Béla nagyiparos kedves cs 
szép leányát

Síántjvan Balatinacz Tadias választa­
tott meg bírónak.

A „Szabadkai Hírlap*'  Irji *. Baján a 
zirci szerzetes rend tanárai ellen nagy a 
felháborodás. Nukik tulajdonítják, hogy a 
bajai előkelő szülők kenj lelőnek gyerme­
keiket más gymi ásiuuobo vinni. Vádul ho7- 
rák fel aa ottani tanárok ellen. hogy ők 
ások, a kik a tanuló ifjúság nagy részét n 
bajai gymuasiumtól elrcmiiik. Van .% dolog­
ban valami. Nem aörög a kárászt, ha szél 
nem fújja.

Megköt estettünk a következők közlé­
sére: A zombori I. önsegélyző szövetkezet 
helyiségét November hó-létől a Koszanits 
C. A. féle liásba teszi át.

Jubileum. A kulai polgári olvasókör 
legutóbbi választmányi közgyűlésén elhatá­
rozta, hogy fennállásának 25 éves jubileu­
mát meg fogja ülni, E végből megbízóit 
egy bizottságot az ünnepély rendezésével.

A bács-földvári „1. előlegező egylet4-et 
mint nekünk Írják — „Takarékpénztár4-rá 
akarják átalakítani. 1000 részvény fog ki- 
boesájtatni, á 50 frt. értékében

Áthelyezés. A hivatalos lap f. hó 21. 
száma jelonti, hogy az igazságügy miniszter 
dr. Hodossy Gé.:.i szabadkai és Herczogfy 
Viktor halasi aljegyzőke kölcsönös áthelye­
zését megengedte.

Tisztujitás. A bajai trvhatósági tiazf- 
ujilás f. é. nov. havában egész bizonyosággal 
meg fog tartrtni.

Meghívás. Ráca Bodrogb megyei köz­
ségi es körjegyzők egyletónok f. evi nov. 
10-én d. e. 9 órakor Zomborban a megye­
házában tartandó rendes évi közgyűlésére. 
A gyűlés tárgyai: 1. Elnöki jelentés as 
egylet működéséről és vagyoni állásáról. 2. 
Radimetsky Ferencz, Zsupánszky Lyubó és 
Ennann Károly egyleti küldöttei jelentése 
a magyarországi községi os körjegyzők köz­
ponti egyletének 1886. éri szept 8-án Bu­
dapesten tartott rendes évi közgyűlése le­
folyásáról. 3. Eimann Károly ogyloti pénz­
tárnok által 1885. évre szerkesztett egyleti 
számadás átvizsgálása es a felmentvcny ki­
adása 4. Az l>f'7. évi költségvetési olő- 
iraajzal i n eg ál In | >i i a * a. 5. A megyei nagy 
aAgos alispán ur.iak folyó evi ápril 13 án 
ü6ll/l8ö'' sz. a kelt felhívása folytan a 
község jegyzői nyugdíj alap ellenőrző vá­
lasztmány tagjain ik megválasztása. 6. A 
magyarországi köze. ea körjegyzők központi 
egyletének I. é. szept. 8-án Bpasten tartott 
rendes évi közgyűléséből az ügyrend 4. 
értelmében a megyei jegyzői egyletek meg­
vitatása es elbírálása alá utalt következő 
indítvány tárgyalása : a) Komárom megyei 
jegyzői egylet részéről. A földadó kataszter 
nyilvántartásáról szóló 1885. évi XXI. t 
ez. végrehajtása tárgyában kiadott utasítás 
9. §-nak azon intézkedés*  ellen, hogy a 
jegyző köteles u birtok részlet felosztását 
esetleg felmérését .. helyszinéu eszközölni 
— illetékes helyre leendő felirat intézése 
tárgyában. 7. Az országos központi jegyzői 
egylet f. évi közgyűlésének V. sz. határo­
saiéhoz képest a jegyzői árvaház létesítése 
tárgyában tőkegyűjtés és egyéb intézke­
dések eszköEölhetése vasijából alakítandó 
végrehajtó-bizottság tagiéinak megválasz­
tás*.  8. A megyei jegyzői-egylot pénzkész­
letének elhelyezésére valamely jóbitolü 
pénzintézet kijelöltetcse 9 A megyei jegy- 
zői-egylet múlt evi közgyűlésé által az er- 
délyrészi magyar közmivelődosi es a felső 
magyarországi magyartané egyletek részér 
megszavazott es Redey Lajos egyleti tag 
által a ezélra gyűjtött 83 írttal 123 írtra 
rugó összegnek 200 írtra való kiegcazittetese 
és így jegyzői egyletünknek alapító tag ént 
leendő belépése iránti intézkedés. 10. Az 
egyleti elnöknél as alap szabályok 13 J 
értelmében netán benyújtandó indítványok 
tárgyalása. Kelt Topolyán, 1886. október 
20. Zsupánszky Lyubó, egyleti főjegyző. 
Radimetsky Ferenc*,  egyleti elnök

B Bresztovaczrol Írjak: F. hó 21 j 
való ujjcl filipován Vodelatutupf József föld 
mívesnél négy lovat loptak, mely alkalom­
mal egy felelős őr Horn .Márton ki * rab 
lókat megakarta állítani meglövetett. A lo 
vés jobb lába dombjának felső részén ha 
tolt át. A seb nem életveszélyes.

bűntettének kisérletö miatt a bécsi c«. kir. 
törvényszék által 4 évi súlyos börtönre s 
jelenleg eapo d’istriai fegyháaban fogva 
levő Zsupánaaky Pál -íavafalvai aiületéaü, 
37 évea, gör. kel. vallásit ügyvéd, a btk. 
391. as 392. szakaszaiban körülirt 22 rend­
beli közokirat hamisítás büntette, továbbá 
a magyar földhitelintézet kárára elkövetett, 
a btk 379. szakaszába iitköiő s a 380. 
szerint minősülő 2 rendbeli csalán büntette 
miatt vád alá helyeztetik Mogokolás : 
1879’ évben bizonyos Stankov l’eraida, 
Staukov Miklós én .Stankov Axenti jóasef- 
ialvi lakosok 2;> U(X) frlnyi jelaálogi kölcsönt 
nyerten a magyar földhilelinté*ettől,  mely 
összeg Poionyi Geia ügyvéd által Stankov 
Axentinek. mint érdektársai igazéit megha- 
talmaiottjának, 1879. évi márczius 29-én 
kifizettetett 1880 évben ugyancsak a ma­
gyar földhitelintézetnél Miíity Sándor éa 
neje Radovics Anna becaai lakosoknak 
68 000 Irinyi jelzálogi kölcsön engedélyei- 
teielt s 1880. aug. 31-én Miiuy Sándornak 
kiiiaettelett.

A kölcsönök után a törlesztések egy 
ideig rendesen törtóutek, de a törlesztés 
megszűntével a földhitelintézet csakhamar 
arra a tapasztalatra jutott, hogy mindkét 
cselben utalásnak esett áldozatul.

Kitűnt ugyanis, hogy Stankov Persida 
Miklós us Axenti még 1863- illetve 1862- 
ben elhaltak. — Mility Sándor és neje Ra­
dovics Anna állítólagos bocsai lakosok pe­
dig nem leteaő személyek Kitűnt továbbá, 
bog) a közjegyzőileg Hitelesített kötelezvé­
nyek. az azokon lathaló kábelezést elrcn- 
deió végzések, valamint mindama -részint 
közjegyzőileg, részint biróságilag, részint 
pedig az illető hatóság által kiállított oki­
ratok es bizonyítványok is, melyek a köl­
csön kieszközlésére szükségesen, egytől- 
1 g)'g hamisak. A tettes kipubatolására 
azonnal megindított nyomozás sokáig mi 
eredményre sem vezetett, mindaddig mig 
Zsupánszky Pál 1885. évben Bécsben ha­
sonló csalást megkisérlett, de cselekményét 
idejekorán fölfedezték. A véghezvitel azo­
nosság*  támpontot szolgáltatott annak fel tö­
veimre, hogy a magyar földhitolintézet el­
len elkövetett mindkét rendbeli merénylőt 
teltnse Zsupánszky Pál a az ez irányban, 
folytatott elővizsgálat teljes sikerre vezetett. 
Noha Zsupánszky a terhére rótt bűntetteket 
tagadja, a következő adatok bűnössége mel­
lett bizonyítékot kepeznek.

1 Poionyi Géza, Matyasovszky Gyula 
es Mészáros Ernő Zsupánszkybau teljes ha- 
tái ozoltsággal felismerik azt az egyént, a 
ki a Staukov-féle kölcsönnél Stankov Axenti 
név alatt szerepeit s Poionyi Gézától a köl­
csönösszeget fölvette - Picliler Ferdmánd, 
ótuingasiier Sándor, Bene József Grolávics 
Aulai es Korády József tanuk pedig beuu*  
határozottan Mility Sándor aev alatt .szere­
pelt egyént ismerik fel, a ki Steingasner 
Sándor a>tal bemutatott vendégkönyv sze­
rint augusztus 16-án es 26-áu Budapesten 
az „Európa" szállóban „Mility4 vagy ,Mi- 
lilz" név alatt szállva volt. E tanuk valló­
in isa megerősítést talál még Gracza György, 
Pintér Z'igmoud, Szombathelyi Ástál ét 
.''zabó György tanuk vallomásaiban.

2. A szakértői vélemény a hamis oki­
ratokban határozottan Zsupánszky kezeire 
ismert.

3 Zsupánszky Pál által megkisérlett 
aiibibizonyitás megciáfolva van Mert igaz 
igjan. hogy 1879. évi márczius 29-én, le­
hat azon a napon, melyen Zsupánszky, Po­
ionyi Géza irodájában megfordult, vádlott­

ak a imgykikindai kir. törvényszék per­
társban megjelenési határnapja volt • * 
perfclvétoli jegyzőkönyv tanúsága szerint 
Zsupánszky akkor a periáiban meg is je­
lent ; úgy a nagykikindai törvényszék át­
iratából, mint Juazovits György kir. tör­
vényszéki jegyző vallomásából kitűnik, hogy 
a perfeivételi jegyzőkönyv vonatkozó fel­
jegyzéseinek vádlott által aláírás . akár a 
hálái nap előtt, akár később történhetett s 
így az aláírás imtsem bizonyít az irányban, 
hogy Zsupáaszky Pál abbau az időben a 
periárban tényleg megfordult.

Noha Kikinday Ferencz közjegyző val­
lomása bizonyítja, hogy Zsupánszky Pál 
18*0.  évi aug 27-én délelőtt II órakor, 
kilencz darab, 1^*0  évi aug 30 délután 4 
órakor pedig egy darab váltót ovatolás vé­
gett személyesen uála bemutatott ; a vasúti 
menetrendből azonban kitűnik, hogy ez 
nem zárja ki azt. hogy vádlott aug 2G-áo 
es aug . i-án Budapesten lehetett, sőt mizd- 
ket esetben kot vonat, egy személy- és 
egy futárvonal állott Zsupánszky roudel- 
kezcH r.'.Vádlott ugyanis aug. 26-án az esteli 
6 órai személy, vagy az esti In órai futár­
vonattal utazhatott el • clsd esetben reggeli 

|2 óra 26 perczkor, a másik esetben reggeli 
|3 óra F‘> pereikor érkezett Nagy-Kikindára 
dolelőtt 11 órakor tohát a közjegyzőnél

A hfilyb izr. ifjúság által rendezett 
tánc7.füzérke összes bevétele 1 k7 Irt 50 kr. 
tiszta jövedelem 73 frt 10 kr. mely az izr. 
uőegyletnok átadatott Felülfizettek: IteuUch 
Adolf 80 kr, Diatnani Lajds 30 kr, Ferii 
bacli József 3 frt 80 kr FrŐblich Kornél 
lo kr, Freund Samu 10 kr Friedmann Te 
réz 80 kr. dr. Grünner Samu 40 kr. dr. 
Goldschnaidt Dezső 1 frt Gergurov Szre- 
doje 10 kr, llauer Róbert 4o kr, lleimann 
Lipót (Bogojeva) I fii, Koczkár Zsigmond 
50 kr, Keszler N 10 kr, Krist főhadnagy 
40 kr Kiéin Gyula 40 Kr, Loschits Sala­
mon ci Sándor (Bezdán) 80 kr, Lőwy Vil­
mos 50 kr, Nicolics György 40 kr, N N. 
■lo kr. N. N. 10 kr, N. N. 40 kr. Obiál 
Károly 50 kr, Pilaszánovits Mátyás 1 Irt 

o ki, PoppoviU Dusán 10 kr, Bombay
Ijozhő 60 kr, Köbeim Sándor lo kr, R »l'h 
kadét 40 kr dr. Spitxer Mór 3 frt 80 kr, 
Sándor Béla főispán 3 frt 50 kr, Szemző 
Gyula 50 kr, dr Sági Samu 40 kr. Stver- 
tecsky Ferencz 80 kr. Sebőn Adolf lo kr, 
SchiiiTer Józefin 40 kr, Tárczay Mor-ÍOkr, 
N. N. 30 kr. VVellmann hadnagy 40 kr 
Veisz N. (Bécs) 40 kr. Vintertter N. 40 
kr, N. N. 40 kr. Egyszersmind köszönetét 
mondunk, mindazon kölgyeknek, kik sor­
solási tárgyakat ajándékoztak. A rendezőség

A belügyminiszter Mayor Miháiy okle­
veles gy ógy»*erés7.nek  megengedte, hogy 
Vaskulon egy személyes üzleti jogú gyó/y 
szertárt felállíthasson és Guigor Károly, 
l’ui erinan Bertalan, Sárkány Lázár és Nagy 
Sándor e tekintetben történt felfolyamodását 
elutasította.

Thea-e8tely A belyb. magyar nőegy­
let nov. hó 6 án a szegény gyermekek fél 

|ruházására rendezendő karácsonytA-ünne- 
p> ly javára a „Vadászkürt • szállóban thea 
estélyt rendez Belépti díj nmei

A vörös kereszt egylet nabadkai vá­
lasztmánya a bajai és gombon iiókegyesü 
letek küldötteivel tartott h ho 24. értekez­
letén elhatározta, hogy a hadi kincstár os 
a központi egyesület által felállítandó 200 
ágygyal felszerelt hadi kórház alapításához 
hozzájárul s azt erkölcsi és anyagi támoga­
tásban részesíti. Az értekezlet megállapította 
a módozatokat, melyek szerint a kórház 
létesitietni fog A szabadkai iiókegyesülci 
20 ágy felszerelését vállalti magára. Az 
értekezleten jelen voltak: Jankovich Aurél 
és Sáador Böla főispánok. Mamuzsicli cs 
Drescher puigármesturek, a közponii egy 
sülét részéről pedig Ivánka Imre és l’ulsxkv 
Ágost orsz. képviselők

A helybeli kereskedő ifjúsági önképzó 
egyes f. é október hó 31-én tartja a „Va 
d i .zkürt ’ szálló nagytermében alakuló köz­
gyűlését, melynek tárgysorozatát lapunkbnn 
„a közönség köréből • rovat.i alatt Közöljük 
Az alapszabályok előnyös n és tüzetesen 
fojtik ki az egyesület nemes czélját. különö 
sen az önkép sós és segélyezés terén. Re­
mélhető, — hogy ezen üdvöt irányú in­
tézmény olyan g a r a n t i a mellett 
mint a minőt a kidolgozott alapszabályok 
szolgálnak csakhamar felvirágozik ós híva 
tása teljes megoldásában élvezi odaadó tö­
rekvésének édes gyümölcsét. Ax alapító 
közgj ülés lefolyásáról mindenesetre meg­
emlékezünk.

Értesítés Többek felszólítására elha­
tároztam, hogy minden pénteken esti 7 
órától 1U óráig tartó táncz-füzérket rende 
zek, melyre a t tánczkcdvelő közönséget 
tisztelettel meghívom. Herczenbergoi 
Sándor.

* A gyuro-gyógymódszer(iiia.>sa«e| m l.rn 
legkiválóbb <>rv>>Mitik áll il uvn ju ereö nen .v--l 
kaimazt.itik zsugorok,- bénulások >•- rsuz s i’átii ö 
inak elhárítására es megszűnteiéire s < ezélra a 
legjobb hatásúnak nyilvánítják a Ur íz.iy-féle sós 
borszess' — Erre vosikozólag dr. L>ru><v.y 1 . 
rentz ur, a k k. orvosok orsz. egyesub-iének tit­
kára, tudó- es szívgyógyász. < köveik- < • lei le 
liité/te Brázay Kálmánhoz, liiidipesl, 1885. mire/ 
12. í> k Brázay Kálmán n.igyker -ked • ur.i ik Bu 
dupeslen. Csíkos irheumatikiis) ha a ilm ikuál .</ 
i zen betegségnél, egyeli gyógy islioy nr liett igen 
(zelszeru íz ínyncvcxeli hedorzsoié.s kenő gyúró- 
gy gymod tinissag.) s ezen uinel : e, a on ili.i 
kész telt kituiie otsz telein sósli >i-zc-zi minden 
esetben igen jo eredménnyel szoomii liiisználír, s 
így azt iniiideilkiliek ajánlhatom.

Törvényszéki csarnok.
Zsupamzky-fele bunper.

Kösöltük, hogy a buúadssti törvény­
szék ez ügyben f. e\. november 26-ikára 
tüstc ki a vegtárgyalast, melynek jdhalasr. 
iá>a iránt Zsupánszky jogi képviselője, Kór- 

| nyey Ede dr. kérvényt nyújtott bo. A tör 
venysiék Kossutbányi Géza referálása md 
iáit o hó 23-án tárgyalta e kórvényt » a 
védőt védelmével elutasította A Zsupáiuz .y 
Ugjeben hoiott vádhatározat következőleg 
hangzik :

22 rendbeli köiokirathamiaitás » 2 
rendb. cialá*  bűntettével vádolt, csalás
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megfordulhatott. Aug. ,‘l I-én pedig Zsupán*  
hzky s Mility-félc kölcsönt felvehette Bu­
dapesten, jóllehet 3O-án délután 4 órakor 
még Nagy-Kikindán volt. Mert rondáiké- 
aéaére állt az éjjeli 12 óra 30 án induló 
személy- » aa éjjeli 1 óra 44 perczkor in­
induló futárvonat, melynek elsőjével aug. 
31-én reggel 8 óra 50 porcakor, másikával 
pedig már reggeli 7 óra 30 pi rézkor ér­
kezhetett Budapestre.

Mindeaek alapján Zsupánnky Pál a 
rótt bűntényekkel alaposan vádol-terhére 

ható.

A közönség köréből- 
MEGHÍVÓ.

„zombori kereskedő ifjak társnA
latn“ folyó évi október hó 31-én vasár 
nap este 7 órakor taitja

alakuló közgyűlését 
a „ V a d á s 7. k ü r t“ szálló nagytermé­
ben, melyre ez utón is az érdekelt ura­
kat és az egyesület pártolóit tisztelettel 
meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. A választmány által szerkesztett 

alapszabályok megvitatása
2. Ennek alapján a testül -t mega­

lakulásának kijelentése.
3. Az esetleg teendő indítványok 

tárgyalása.
A tisztviselők és a választmány a 

szavazó-ivek segélyével történendő titkos 
megválasztása.

Az alapító bizottság.

E
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ANZEIGE.
Crnbcögcfcrtiflti’r becsre mid) 

T 'Vublifiun ergebeuft lióflidiit 
önp bei inir ülte (Sdttungcn
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'•Brtiiinfííinjciflcr 
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ttpliiiidic 
'JJhntubcIhi bír 'Boíugnü 
Mütlinr 
MrnKnurr 
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ficltunfl lucniflftcno I Milo erjeugt.
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Táglich ist frisches Brod zu 
bekommen.
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Alex. Szuppek,

Nyilttér.+)
Feketeselyem Faille Franpaise. surah. || 

satín. merveilleux, salin luxor, atlasz, 
damaszl, ripsz és tafeta I frt 10 krtol 
méterenkint egész. 8 frt &!> kr. (komit.élni I 
120 különbőz.. qmlitásbau) szétküld egyes I 
ruhák s darahokbnn vámmentesen házhoz I 
Henneberg G selyemgyári raktára (cs é’kir. 
udv, szállító) Z >rich Minták fordulattal Le- I | 
telek 10 krral bermentesitheiok. 6—5

sajanyuviz

12—8 

folytonos használata mint 

IVÓ víz 
járványos betegségek 

alkalmával kitűnő szolgalatotot tesz 

Friss töltésben kapható: 
minden gyógyszertárban fiBzerkereske- 

desben es vendéglőkben.

K

>31

Kaphito Zomborban 1
Ado'f. W.i.lnig- r '

III-.’ diied r Il dién 
Gálié Emi . p itin 
I. pá U| Verbász

K U| Sziv-icz : l> m«. Ii 11 i 
p. . I. |> d Zenla : 
, Zhihi J.. Hu. Iiw 

i dd-t. i i J../ .d. E. 
nnl.H, I|ir»< Ii* rilmu 
ános. Sikolili 8.,

Ada : I)ol b r Józl( I. Adtlij

sserkeazt-. • kíxdo-laptalajdonoi: 
Dr. MOLNÁR GYULA.

Brünni szövetek
pgy elegáns

őszi vagy téli öltönyre 
vegekben 3 lOmét. r szélességben, 
mindegyik elégséges egy férfi­

öltönynek
4 frt 50 krert a legfinomabb

7 frt 75 krert sukk 4 finomabb 
10 „ 50 . a lehető legfinomabb

valódi gyapjú 
Palmerston és Bo| lelikabatok 
számára méterenként 2 frt 50 
krtol 5 frtig Lódén 2 frt 25-töl 
3 frtig. noiposzto méterenként 
I frt 25 kriól 2 frt 50 krig 
szétküld mindenkinek p o h t á 

utánvét mellett a 
Feintuch-FabriksNiederlage 

Siegel - imhof 
urünn.

Nydatkozat. A fenti ezeg szó 
vetei szolidság k a legizleseaebb 
kivitci. valamint tartósságuk által 
tűnnek ki Arról is jótáll ismert 
szol ditása s rendkívüli képessége 
hogy e-akis a legjobb áruk x 
egészen a választott minta szerint 
küldetnek. Kiváuatra szétküld 

•nti raktár
Mint lkat ínyen s bermentve.

K'^iíT ’l" Hsá«’l0ft|
9
5C

Főnyeremény készpénzben |

KOOO frti
10.000 ft, 5000 frt 20" „ lev. 11 4758 pénznyere ény. 

A magyar lov. r egyl®t sorsjegyi irodában: Budaiéit, vaczi-utcza 6 sz. 

Kincsem sorsjegyek kaphatók e lap kiadóhivatalaban

OOOOÖOCCOÓ f? OOOOOOOC

Hirdetmény.
tiszteletiéi jelen'cin a n. é. közönségnek, hogy 

nup ól fogva egy

budapesti és bécsi
asztalos és kárpitos bútor-raktárt 
nyitottunk, s kérjük a in. t. közönség szives látogatásait, minthogy 
szükségleteiki> n teljes megelégedésükre lógjuk kielégíteni

Tisztelettel

Fink és Pollák.
Zombor, B^sa-utcza 197 Csarsch-féle ház

KoooooooöoooooooooooSá

IBc.

Figyel meztetes.
Az általiíiiossn i‘mert, jó hírnévnek ör 

tnl.b ol.b. ulair k tilnteieit >óiborszc(> k.s 
fogva — sok ut.Lz 
Hévé, tdliatáro tnm 
<><|osii..m s arra kr*k  in <> 
ulso ala iát v -/• m b.l, R 

egyszersmind w ut <'V Sósborszesz H 
>?

íj
gvors enyhítést csközöl: 

csuzos szaggatás, f.igyás, fo fejfaj- 
dalmak, szemgyengese . bénulások. Z'ugo 

rok stb. ellen; de különösen a 
bedőrzsolés kenő gyúró gyógymódnál 

(másságéi
/.•ii hatásúnak bizonyult Fogtisztito 

szerül H igen ajánlhat.., a mennyiben a ,, 
lógnak fényét dósegin, a fo<|husl erősbill. H 

< a száj t szta, szagtalan ízt nyer a aze-z “ 
Ipárolgásn után, valamint ajánlató*  < 

i-i fejmosásra 1*  a hajidegek ■ ió»itéM>r«‘. 
lejx rpa képződés megakad-lyozására 
annak megszünletesere

Ara egy nagy üveggel 80 kr , 
pgy kisebb üveggel 40

Brázay Kálmán,
Binlap. »i«".

IV. kerüld, Múzeum korul 23.

Ny Muzsik és Partlicsnái Zomborban.
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